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Når nu man ved det og så i øvrigt synes, at 
der skal gøres noget, så er opgaven vel endnu 
tydeligere, nemlig netop at satse på det frivilli- 
ge, som vi synes er det vigtige. 

Jeg synes i øvrigt, at man skal være opmærk- 
som på i debatten om skadede fostre som følge 
af misbrug, at under den høring, vi havde for en 
3 år siden i Folketinget, hvor May Olofsson også 
deltog, pegede hun på noget, som jeg tror kom 
lidt overraskende for mange af dem, der er store 
tilhængere af tvang, nemlig at tre fjerdedele af 
skaderne skyldes alkohol og i øvrigt skyldes, at 
veluddannede kvinder drikker under gravidite- 
ten. 

Så man skal altså ud i Gentofte og nærmeste 
omegn og ind i husene for at se, hvad der sker, 
hvis man skal forebygge det her. Jeg siger det 
bare, fordi der er nogle metodeovervejelser, som 
jeg tror at de, der er store tilhængere af tvang, 
lige skal overveje. 

Også tak for en imødekommende tale fra fru 
Charlotte Dyremose, som vil afvente forsøgene, 
og også fra fru Ida Jørgensen, som også lagde 
vægt på, at det skulle være en kvalificeret per- 
son. Det er jeg helt enig i, og jeg tror, vi kan få en 
god diskussion under udvalgsarbejdet af, hvad 
det betyder at være kvalificeret i den her sam- 
menhæng, for jeg tror, at det ud over de almin- 
delige kvalifikationer, vi kan beskrive, også be- 
tyder det at være accepteret af den, der skal 
hjælpes. 

Jeg synes, fru Line Barfod holdt en klog ord- 
førertale og pegede på det forebyggende, altså 
alt det, der kommer inden graviditeten, og nød- 
vendigheden af at udbygge det i en periode, 
hvor der på grund af regeringens generelle jern- 
greb om kommuner og amter jo bliver skåret 
ned på tilbuddene rundtomkring. Det tror jeg er 
en meget rigtig vinkel på det her. 

Kl. 16.40 
Til fru Tove Videbæk også bare den pointe, at 

jeg synes, det er afgørende i en situation, hvor 
de, der har været tilhængere af tvang, jo ikke i 
de sidste 12 år har kunnet komme igennem med 
det, at gå videre med overvejelserne om, hvor- 
dan vi kommer længere med frivillighed. 

Summa summarum: Jeg forstod ordførerne 
sådan, at man syntes, det var et godt forslag, et 
sympatisk forslag, som vil indgå i overvejelser- 
ne, og hvis vi har bidraget til det, så er det helt 
fint. Som sagt er det ikke første gang i dan- 
markshistorien, at vi har spillet den rolle på et 
tidligt tidspunkt at fremsætte forslag, der så se- 

nere bliver virkeliggjort, og det fortsætter vi ger- 
ne med fra SF's side. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 29: 
Forslag til folketingsbeslutning om forhøjelse 
af den statslige refusion af kommunale udgif- 
ter til førtidspension. 
Af Villy Søvndal (SF) m.fl. 
(Fremsat 22/10 2004). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Med dette forslag ønsker forslagsstillerne, at 
den statslige refusionsprocent i forbindelse med 
kommunernes udgifter til førtidspension sættes 
op fra 35 pet. til 50 pet., dvs. til den refusionspro- 
cent, der var gældende før den 1. januar 1999. 

Forslaget er identisk med de tidligere frem- 
satte beslutningsforslag, B 33 fra folketingsåret 
2001-02 og B 27 fra folketingsåret 2001-02, første 
samling. 

Forslagsstillerne ønsker ifølge bemærknin- 
gerne at fjerne de økonomiske incitamenter, som 
kommunerne kan have til at begrænse antallet 
af tilkendelser af førtidspension, så det alene er 
den socialfaglige vurdering, som har betydning 
for tilkendelsen. 

Der nævnes også i bemærkningerne, at der er 
to hovedproblemer med den gældende refusi- 
onsprocent. For det første medfører refusions- 
procenten på 35, at mange borgere ikke får den 
førtidspension, de er berettigede til, og for det 


